
Φοροαπόψεις – 06/01/2022
Μερική διάσπαση με σύσταση εταιρείας

Η διάσπαση διακρίνεται σε κοινή διάσπαση, μερική διάσπαση και
απόσχιση κλάδου.

Μερική διάσπαση με σύσταση νέας εταιρείας ή νέων εταιρειών
είναι η πράξη, με την οποία μία εταιρεία (διασπώμενη), χωρίς
να λυθεί, μεταβιβάζει σε μία ή περισσότερες εταιρείες που
συνιστώνται ταυτόχρονα (επωφελούμενες) τον καθοριζόμενο ή τους
καθοριζόμενους  στο  σχέδιο  διάσπασης  κλάδο  ή  κλάδους
δραστηριότητας, με τη διάθεση στους μετόχους ή στους εταίρους
της  διασπώμενης  εταιρείας  εταιρικών  συμμετοχών  της
επωφελούμενης ή των επωφελούμενων εταιρειών και ενδεχομένως
χρηματικού ποσού, το οποίο δεν υπερβαίνει το δέκα τοις εκατό
(10%)  της  ονομαστικής  αξίας  των  εταιρικών  συμμετοχών  που
αποδίδονται στους μετόχους ή στους εταίρους της διασπώμενης
εταιρείας  ή,  σε  περίπτωση  έλλειψης  ονομαστικής  αξίας,  της
λογιστικής τους αξίας.

Σύμβαση εργασίας και φορολογική κατοικία

Προκειμένου να χαρακτηριστεί κάποιος ως φορολογικός κάτοικος
Ελλάδας, δεν αρκεί μόνο το γεγονός ότι υπάρχει εν ισχύ σύμβαση
εργασίας με ελληνική εταιρεία, αλλά θα πρέπει να συνεκτιμηθούν
όλα τα επιμέρους πραγματικά περιστατικά, όπως ενδεικτικά η
ύπαρξη στέγης, η φυσική παρουσία του φορολογούμενου και των
μελών της οικογένειάς του, ο τόπος άσκησης των επαγγελματικών
δραστηριοτήτων, ο τόπος των περιουσιακών συμφερόντων, ο τόπος
των διοικητικών δεσμών με τις δημόσιες αρχές και φορείς και ο
τόπος ανάπτυξης πολιτικών, πολιτισμικών ή άλλων δραστηριοτήτων
(ΣτΕ 1628/2020). Με άλλα λόγια μόνο η ύπαρξη εν ισχύ σύμβασης
εργασίας με ελληνική εταιρεία δεν επαρκεί για να χαρακτηριστεί
ο εργαζόμενος ως φορολογικός κάτοικος Ελλάδας.

Πιστωτικό υπόλοιπο ΦΠΑ

https://artion.gr/%cf%86%ce%bf%cf%81%ce%bf%ce%b1%cf%80%cf%8c%cf%88%ce%b5%ce%b9%cf%82-06-01-2022/


Για  πιστωτικά  υπόλοιπα  που  γεννώνται  μετά  την  1/1/2014,
ισχύουν οι διατάξεις του άρθρου 42§4 του ΚΦΔ (Ν 4174/2013),
σύμφωνα με τις οποίες προβλέπεται πενταετής χρόνος παραγραφής
από τη λήξη του έτους εντός του οποίου λήγει η προθεσμία
υποβολής της τελευταίας δήλωσης.

Το  πιστωτικό  υπόλοιπο  Φ.Π.Α.  επιχείρησης  για  το  οποίο
συμπληρώθηκε ο χρόνος παραγραφής για επιστροφή του από το
Ελληνικό Δημόσιο, δεν εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδά της
(1036359/10354/Β0012/10-6-1994 και ΠΟΛ 1029/2006).

 

Συνήθη Ερωτήματα
Στις  χωριστές  δηλώσεις  Φ.Ε  συζύγων  δεν  υφίσταται  η
έννοια του οικογενειακού εισοδήματος για την κάλυψη των
επιμέρους τεκμηρίων καθενός εκ των συζύγων, καθώς τα
τεκμήρια  διαβίωσης  και  απόκτησης  βαρύνουν  τον  κάθε
σύζυγο  ατομικά.  Όσον  αφορά  τη  δυνατότητα  κάλυψης
τεκμηρίων  με  ανάλωση  κεφαλαίου,  δεν  μπορεί  να  γίνει
επίκληση εισοδημάτων από τη χωριστή δήλωση του άλλου
συζύγου.

Δείτε τις Φοροαπόψεις και στo Capital

Η επιστημονική ομάδα της ΑΡΤΙΟΝ

Με την καθοδήγηση του κυρίου Γεώργιου Δαλιάνη

Το ανωτέρω κείμενο έχει ενημερωτικό χαρακτήρα και σε καμία
περίπτωση δεν υποκαθιστά τις εξειδικευμένες συμβουλευτικές
υπηρεσίες.

Για περισσότερες πληροφορίες μπορείτε να απευθυνθείτε στην
ARTION  Α.Ε.  (Πουρνάρα  9  Μαρούσι  |  +30  210  6009062  |  
www.artion.gr).
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